Договор на оказание платных образовательных услуг по подготовке
водителей самоходных транспортных средств категории «D»

г. Апатиты Мурманская область                                                                                                «______» _____________2022 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Альянс Плюс», осуществляющее образовательную деятельность на основании
Лицензии серия РО № 012937, регистрационный № 93-12 от 28.03.2012г., выданной Министерством образования и науки
Мурманской области на срок с 28.03.2012 г. – бессрочно,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального
директора Макаровской И.Е., действующего на основании Устава и ______________, именуемый в дальнейшем
«Заказчик/Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о
нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги, Заказчик/Обучающийся обязуется оплатить обучение по
образовательной программе подготовки по профессии «Водитель погрузчика категории «D» в соответствии с учебными
планами и образовательными программами Исполнителя;

1.2. Продолжительность освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 270 часов, в том
числе  теоретические занятия - 244 часа, практические занятия – 15 часов; консультации и экзамены – 11 часов.

Срок освоения с ______ 2022 года до полного освоения программы. Форма обучения – очная. Вид обучения –
профессиональное обучение. Уровень образования Законом об образовании не предусмотрен.

1.3. После успешного освоения Заказчиком/Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения
итоговой аттестации в форме квалификационного экзамена ему выдается Свидетельство о присвоении профессии
«Водитель погрузчика категории «D»» уставленного образца;

1.4. Пакет документов, оформленных Исполнителем, предоставляет Заказчику/Обучающемуся право на сдачу экзаменов в
Гостехнадзоре.

1.5. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Заказчика/Обучающегося в Автошколе и
Гостехнадзоре являются показателем индивидуальных способностей Заказчика/Обучающегося  эффективно усваивать
Учебную программу, применять полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться  Исполнителем.
Заказчик/Обучающийся, не прошедший итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из
Автошколы, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, утвержденному Автошколой.

2. Права сторон и обязанности Сторон.

2.1.1 Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и
периодичность промежуточной аттестации Заказчика/Обучающегося;

2.1.2. Привлекать для оказания услуг по настоящему договору третьих лиц, оставаясь ответственным перед
Заказчиком/Обучающимся  за оказание услуг третьими лицами;

2.1.3. Применять к Заказчику/Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и
локальными нормативными актами исполнителя;

2.1.4. Отчислить Заказчика/Обучающегося при несоблюдении им условий настоящего договора, а также из-за нарушений
дисциплины во время занятий и в случае, если Заказчик/Обучающийся не сдал итоговую аттестацию;

2.1.5. Не допускать Заказчика/Обучающегося к дальнейшему освоению теоретического и практического материала при
условии неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации;

2.2. Заказчик/Обучающийся вправе:

2.2.1. Получать информацию Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления
образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,
необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций, а также о
критериях этой оценки.

2.2.4. Получить дополнительные занятия с водителем-инструктором сверх утвержденной программы и за дополнительную
плату, о чем стороны подписывают дополнительное соглашение к настоящему Договору;

2.2.5. Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Автошколе фактически понесенных ею
расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1.Зачислить Заказчика/Обучающегося по выбранной образовательной программе;

2.3.2. До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику/Обучающемуся достоверную информацию
о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;

2.3.3. Довести до Заказчика/Обучающегося информации., содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г.
№ 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. « 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

2.3.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1
настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий
Исполнителя;

2.3.5. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее
освоения;

2.3.6. Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги;

2.3.7. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни здоровья;

2.3.8. Один раз организовать для Заказчика/Обучающегося  в составе группы Обучающихся в Автошколе ООО «Альянс
Плюс» сдачу экзамена в Гостехнадзоре с предоставлением любого учебного транспорта средства соответствующей
категории Исполнителя.

2.4.8. Прикладывать все разумные усилия для наиболее оперативной сдачи и пересдачи в Гостехнадзоре, при этом
Заказчик/Обучающийся понимает и соглашается с тем, что с учетом  загруженности Гостехнадзора нормативные сроки
пересдачи экзаменов могут не соблюдаться и превышать две недели с даты последней попытки сдачи экзаменов;

2.4. Заказчик/Обучающийся обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику/Обучающемуся образовательные услуги, указанные в
разделе 1 настоящего Договора в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять
платежные документы, подтверждающие такую оплату;

2.4.2. Изучить в полном объеме теоретический курс образовательной программы, отработать практический курс обучения
вождению на автомобиле, сдать все предусмотренные образовательной программой зачеты. А также текущие и итоговые
экзамены.

К экзаменам допускаются Заказчики/Обучающиеся, успешно сдавшие зачеты по всем предметам обучения и полностью
оплатившие обучение;

Заказчик/Обучающийся, допустивший пропуски занятий, к сдаче зачетов (экзаменов) не допускается до момента отработки
пропущенных занятий;

В назначенные Исполнителем сроки приступить к сдаче итоговой аттестации (внутренних экзаменов) по теоретическим
дисциплинам и практическому вождению транспортных средств;

При неудовлетворительной сдаче итоговой аттестации (внутреннего экзамена) по практическому вождению
Заказчик/Обучающийся обязан пересдать экзамен в срок не позднее 30 (тридцать) календарных дней с даты назначения
первого экзамена, при этом стоимость третьей и последующих попыток в стоимость оказания услуг по настоящему
Договору не входит, такие попытки должны оплачиваться дополнительно, согласно прейскуранту цен Исполнителя на день
пересдачи повторного экзамена, о чем стороны подписывают дополнительное соглашение к настоящему Договору; при
неудовлетворительной сдаче внутреннего теоретического экзамена, Заказчик/Обучающийся должен пересдать его не
позднее 7(семь) календарных дней с даты назначения первого экзамена;

2.4.2.  Без уважительных причин не опаздывать и не пропускать занятия;

2.4.3. Не появляться на занятиях в состоянии алкогольного опьянения либо под воздействием психотропных или
наркотических средств;

2.4.4. Соблюдать требования правил противопожарной безопасности, техники безопасности при эксплуатации имущества
исполнителя;

2.4.5. Нести материальную ответственность на имущество, принадлежащее Исполнителю, в случае его повреждения
Заказчиком/Обучающимся;

2.4.6. Заказчик/Обучающийся обязан пройти электронную регистрацию в приложении программного  обеспечения «Моя
автошкола»,  получив логин и пароль у диспетчера.  Вся дополнительная  информация, касающаяся обучения и его
изменений, публикуется Исполнителем в приложении и контролируется Заказчиком/Обучающимся самостоятельно;

2.4.7. До начала занятий по практическому вождению, но не позднее 30 календарных дней с момента заключения
настоящего Договора, предоставить Исполнителю медицинскую справку о допуске к управлению транспортным
средством. Ответственность за достоверность предоставленной медицинской справки, равно как и  предоставляемых
других документов (паспорт и т.д.) и сведений несет Заказчик/Обучающийся.

3. Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты.

3.1. Полная стоимость образовательных услуг, включая теоретические и практические занятия, за весь период обучения
Заказчика/Обучающегося составляет __________. (НДС не облагается – п.2 ст.346.11 Налоговый Кодекс РФ),
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.

3.2. Оплата производится не позднее 10 дней с начала занятий. Заказчик/Обучающийся вправе до начала занятий оплатить
100% стоимости обучения. Возможна оплата услуг частями, при этом окончательный расчет должен быть произведен до
момента сдачи итоговой аттестации;

3.3. Оплата производится за наличный расчет в кассу автошколы;

3.4. Оплата считается произведенной после поступления денежных средств в кассу Исполнителя;

3.5. При расторжении Договора по инициативе Обучающегося ему возвращается стоимость обучения за вычетом
стоимости оказанных услуг и фактически понесенных Автошколой расходов на дату расторжения Договора.

4. Порядок изменений и расторжения Договора.

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон;

По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора;

4.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке, путем направления
Заказчику/Обучающемуся соответствующего уведомления, по следующим основанием:

- применение к Заказчику/Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- невыполнение Заказчиком/Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной
программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы  в части образовательной
программы) и выполнению учебного плана;

- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего
по вине Заказчика/Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий
(бездействия)Заказчика/Обучающегося.

В этом случае Заказчику/Обучающемуся возвращаются (делается перерасчет) внесенные за оказание образовательных
услуг денежные средства за вычетом части оплаты, пропорциональной объему оказанных услуг до даты издания приказа
об отчислении Заказчика/Обучающегося.

4.4. Заказчик/Обучающийся вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего Договора.

При расторжении Договора по инициативе Обучающегося ему возвращается стоимость обучения за вычетом стоимости
оказанных услуг и фактически понесенных Автошколой расходов на дату расторжения Договора.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору стороны несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. В случае нарушения условий договора о порядке и сроках оплаты предоставляемых услуг исполнитель вправе
расторгнуть договор в одностороннем порядке, предупредив письменно Заказчика/Обучающегося о возможном
расторжении не менее чем за 10 дней до даты расторжения договора.

6. Срок действия договора.

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами
обязательств.

7. Заключительные положения.

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора;

7.2. Настоящий договор составлен в двух (либо трех) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры
имеют одинаковую юридическую силу;

7.3. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываются
уполномоченными представителями Сторон;

7.4. Заказчик/Обучающийся ознакомлен с Уставом автошколы, лицензией и образовательной программой.

8. Адреса и реквизиты Сторон.